
VYUŽITÍ UMĚLÉ 

INTELIGENCE VE VYSÍLÁNÍ 

ČRo

Prezentace pro Radu ČRo

26. 6. 2024



PRAVIDLA PRO VYUŽÍVÁNÍ AI V ČRO



PROČ A JAK?

 AI nástroje se v Českém rozhlase využíváme zejména pro 

zrychlení příprav, zpřesnění nebo jiné zkvalitnění původního 

obsahu. 

 Žádná zodpovědnost nemůže být z principu přenesena na AI. 

 AI také není ze žurnalistického hlediska samostatným zdrojem 

informací.

ZÁSADY POUŽÍVÁNÍ AI V ČRO  

PRAVIDLA: 

 TRANSPARENTNOST

 OSOBNÍ ODPOVĚDNOST

 SPOLEČENSKÁ 

ODPOVĚDNOST 

 ÚCTA K LIDSKÉ PRÁCI 

 BEZPEČNOST  

 OBECNÝ SOULAD S 

PRAVIDLY A HODNOTAMI 

ČESKÉHO ROZHLASU

 INFORMOVANOST A 

SDÍLENÍ ZKUŠENOSTÍ Z 

VYUŽITÍ AI NAPŘÍČ 

ORGANIZACÍ

KONTEXT!

 Médium veřejné služby – dosah, efektivita i odpovědnost.

 Povinnost sledovat inovace a bez závažného důvodu 

nezpožďovat zavádění nových technologií.

 Vývoj technologií nelze přesně předpovídat.  



MINIMALIZACE DOPADŮ RIZIK: 

 Běžné činnosti: povinnost všech zaměstnanců 

při používání minimalizovat dopad rizik.  

 Speciální úprava: vizuální obsah, syntéza 

hlasu, programování pomocí AI.

 Systematické používání nástroje podléhá 

procesu posouzení rizik.

ETICKÁ a REDAKČNÍ RIZIKA

PORUŠENÍ PRÁV DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ, 

NEOPRÁVNĚNÉ VYUŽÍVÁNÍ DAT A RIZIKA V 

OBLASTI OCHRANY OSOBNÍCH ÚDAJŮ 

(GDPR)

RIZIKO INFORMAČNÍ A KYBERNETICKÉ 

BEZPEČNOSTI

CELOSPOLEČENSKÁ RIZIKA

ZVLÁŠTNÍ OHLED NA DĚTI

ZÁKLADNÍ PRINCIP: ZNALOST A MINIMALIZACE DOPADŮ RIZIK

Ilustrace: Četba s hvězdičkou: Až se ti zatočí hlava | Foto: AI Midjourney



PROGRAMOVÉ PROJEKTY





NEJPOSLOUCHANĚJŠÍ ČETBA NA 

POKRAČOVÁNÍ V HISTORII 

ČESKÉHO ROZHLASU.



EFEKTIVITA A ZVÝŠENÍ DOSAHU SLUŽEB ČRO



Personalizace audio obsahu. 

Přepisy vybraného živého vysílání 

(pro přihlášené uživatele).

Přepisy vybraných on demand audií. 

Generování ilustračních obrázků do 

článků ke hrám a četbám.

ČESKÝ ROZHLAS – mujRozhlas



ČESKÝ ROZHLAS – redakce 

Doporučování a personalizace 

obsahu iROZHLAS. 

Přepis audia do textu: 

 pro zjednodušení redakční práce 

při přebírání audia z vysílání/při 

přepisech rozhovorů. 

Experimenty s jazykovými modely 

(např. ChatGPT), které redaktorům 

pomáhají zjednodušovat práci:

 návrhy titulků, perexů;

 sumarizace a kategorizace 

článků;

 rešerše a třídění velkého 

množství obsahu.



iROZHLAS – syntéza hlasu

Poslech na webu i v aplikaci 

iROZHLAS

 živě, podcasty + syntetický hlas

Pro vybraná audia bez otisku ve 

vysílání.

Rozšíření pro rádio přirozených míst 

konzumace zpravodajství a 

publicistiky 

 Apple CarPlay, Android Auto



DĚKUJi ZA POZORNOST


